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چندی پیش یک نفر دیگر هم به جانباختگان 
آتش‌سوزی‌های زاگرس اضافه شد؛ اسماعیل 
کریمی، جنگلبان استان کردستان. طبق 
گفته برخی منابع، او به دلیل انفجار دستگاه 
دمنده آسیب دید و جان باخت. تلفات در 
آتش‌سوزی‌ها پیش می‌آید مثل هر عملیات 
نجات دیگر، مثل تمام تیم‌های امدادی دیگر. 
آتش‌سوزی مانند میدان جنگ است؛ خطر 
دارد، غافلگیری دارد. هر آنچه جلوی رویش قرار 
بگیرد ویران می‌کند. فرقی نمی‌کند درخت 
بلوط چند صد ساله باشد، مرتع‌زار، پرنده، 
لاکپشت یا نیروی امدادی یا داوطلب باشد.

جان بازی در خط مقدم
سال‌هاست نیرو‌های مردمی در کنار نیروهای 
دولتی و امدادی در خط مقدم آتش هستند. 
آنجا که ما از خطرات آتش‌سوزی می‌گوییم 
از جان داوطلبینی حرف می‌زنیم که در راه 
جنگل جان می‌دهند. برخی فضای آتش‌سوزی 
را خطرناک نمی‌دانند و اصرار دارند باید با 
همین شیوه کج دار و مریز به اطفای جنگل‌ها 
پرداخت. می‌گویند راهی نیست جز همین 
شیوه و تأکید بر خطرناک بودن آتش‌سوزی‌ها 
را مبالغه و بزرگنمایی می‌دانند؛ البته این گفته 
بیشتر از جانب دلسوزانی است که تجربه حضور 
در آتش را ندارند یا نیرو‌های دولتی که باید 
آتش را به هر قیمتی مهار کنند. بنابراین فضا 
را احساسی می‌کنند و به دنبال قهرمان ساختن 
هستند. هر چند این قهرمان‌سازی به قیمت 

جان داوطلبین تمام شود.

دمیدن در آتش
ولی اطفای حریق در همه جای دنیا عملیاتی 
خطرناک با درجه سختی بالایی است که 
نیاز به برنامه، زیر‌ساخت، نیروی باتجربه، 
کافی و حقوق مناسب دارد. در  تجهیزات 
خیلی از کشور‌های توسعه‌یافته و همسایه 

در یک برنامه‌ریزی مناسب و مشارکتی نقش 
مردم را پررنگ می‌کنند، ولی در ایران خلاف 
این موضوع رواج دارد. نمی‌شود بی‌برنامگی 
را بهانه کرد و نیروهای دولتی و مردمی را 
قربانی بی‌برنامگی سازمان‌های دولتی و رفتار 

احساسی برخی گروه‌های مردمی کرد. 
اطفای حریق قوانین خاص خود را دارد. باید 
روش کار با ابزارها را آموزش داد، چون برخی از 
این دستگا‌ه‌ها استاندارد لازم را برای عملیات 

ندارند. اطفا 
نمونه آن آسیب دیدن داوطلبین در اثر لباس 
نامناسب، گرفتار شدن در طوفان آتش و انفجار 
دمنده است. انفجار دمنده طی سال‌های اخیر 
یکی از مواردی است که جان نیروهای دولتی و 
مردمی را تهدید می‌کند اما همچنان دمنده‌ها 

بدون آموزش توزیع می‌شوند. 
مناسب  یران  ا حاضر  حال  دمنده‌های 
اطفای حریق نیستند، زمان استفاده داغ 
می‌شوند، باک بنزین که در پشت آنها بدون 
هیچ عایقی قرار دارد، در اثر ضربه ترک 
بر‌می‌دارد، نشتی دارند و بخار آنها حتی ممکن 
است باعث حریق شود؛ البته به رغم این 
خطرات در آتش‌سوزی‌های مرتعی و سطحی، کار 
چند نفر را در اطفای حریق انجام می‌دهد، ولی 
کار با آنها نیاز به آموزش دارد. در واقع دمنده 
با کیفیت هم وجود دارد اما بیشتر نمونه‌های 
چینی که قیمتی کمتر و خطرات بیشتری دارند، 

می‌شود. تهیه 
تنها دمنده نیست. نبود وسایل انفرادی مقاوم 
آتش نیز نیروی مردمی را تهدید می‌کند. 
الیاف  با  لباس  و  کوهنوردی  لباس‌های 
پلاستیکی در آتش یک تهدید است. هر نیروی 
امدادی به لباس مناسب، دستکش، کفش، 
هدلایت، کوله‌پشتی، دستمال سر، شماق، 
جعبه کمک‌های اولیه، کلاه ایمنی و... نیاز دارد. 
استنشاق دود می‌تواند تنفس و دید داوطلب 
را با مشکل مواجه کند. برخورد سنگ در اثر 
گرمای آتش به سر داوطلبان، آنها را تهدید 
می‌کند. رفتار آتش غیرقابل پیش‌بینی است. 
تغییر جهت باد می‌تواند تمام معادله را بر هم 
بزند و نیروی امدادی در محاصره آتش گیر 
بیفتد. اطفای حریق نیاز به کار و نیروی مردمی 

آموزش‌دیده دارد. 
نیروی داوطلب مردمی باید کارت همیار داشته 

باشد و طی یک فراخوان مردمی در آتش‌سوزی 
مشارکت کند. هیچ نیروی مردمی یا دولتی با 
چند جلسه آموزش نیروی حرفه‌ای نمی‌شود. 
نیروی داوطلب مردمی یک سرمایه مردمی 
است، نباید فدای بی‌برنامگی شود. آتش‌سوزی 
اگر مدیریت نشود باعث ایجاد تعارض می‌شود.
از نزدیک ندیده‌اند در  را  آتش  برخی که 
آتش‌سوزی قصد کمک دارند ولی همان 
یک تهدید می‌شود.  به  تبدیل  کمک‌ها 
آتش‌سوزی‌ها به اندازه کافی نیروهای مردمی 
را تحت فشار قرار می‌دهد. بی‌عدالتی و 
توزیع ناعادلانه و برخوردهای طلبکارانه باعث 
ایجاد حساسیت می‌شود. مگر می‌شود وسط 
جهنم و خط آتش بی‌عدالتی باشد؛ شو و 

باشد. نمایش 
با کمال تأسف، بله می‌تواند. گروه محدودی 
آتش‌سوزی را فرصتی برای کسب هویت، شهرت 
و درآمد می‌دانند. همین مسأله به اختلافات و 

تعارضات دامن می‌زند. 
باید در هر منطقه تیم‌ها مشخص شود، آموزش 
توسط افراد آشنا به مناطق با سابقه و با تجربه 

داده شود.
نمی شود با احساسی کردن آتش را کنترل 
کرد. نمی‌توان نیروهای مردمی و دولتی را 
قربانی قوانین و کمبود اعتبار و بی‌تفاوتی 
کرد. نمی‌شود هیچ کاری نکرد، هیچ برنامه 
پیشگیری برای 6 ماه فصل سال نداشت و 
فقط هنگام آتش فراخوان عمومی صادر کرد.
نمی‌توان پایگاه احداث نکرد، بالگرد برای 
هلی برد نیرو در منطقه نداشت، در نهایت 
هم نیرو با 7 ساعت پیاده‌روی و چند کیلو وزن 
تجهیزات اطفای حریق به جنگل برسد! اما 
انتظار داشت آتش‌سوزی بموقع مهار شود.
غافلگیری هر ساله معنا ندارد. تا کی باید 
شاهد آتش‌سوزی‌های عمدی و غیرعمدی بود 
و اقدامی برای شناسایی و برخورد با این عاملان 
نکرد. تا کی باید جنگل‌ها و داوطلبین فدای 

بی‌احتیاطی و عدم آموزش کشاورزان شوند؟
لازم است نمایندگان مردم در مجلس شورای 
اسامی دستوری، برنامه‌ای یا لایحه‌ای، برای 
جنگل‌های زاگرس تقدیم مجلس ‌کنند چرا 
که  حفظ جنگل‌های زاگرس، تأمین‌کننده 
40 درصد آب کشور است جزو امنیت ملی 

می‌شود. محسوب 

امید سجادیان
کنشگر محیط‌زیست

گزارش 

میراث آریا/ رضا سپهوند، نماینده مردم خرم‌آباد 
و چگنی در مجلس شورای اسامی گفت: تلاش 
برای ثبت جهانی دره خرم‌آباد در اولویت اصلی 

توسعه استان است.
 

ایسنا/ احمد دیناری، معاون سرمایه‌گذاری و 
تأمین منابع اداره‌کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی خراسان رضوی گفت: گردشگری به 
عنوان یکی از بزرگ‌ترین و مهم‌ترین صنایع در حال 
رشد در جهان، نقشی کلیدی در توسعه اقتصادی 

کشورها ایفا می‌کند.
 

ایرنا/ داوود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست 
خوزستان رویکرد دولت‌ سیزدهم و چهاردهم 
را استفاده از فناوری‌های نوین برای حفاظت از 
محیط‌زیست عنوان کرد و گفت: برخی شرکت‌های 
دانش‌بنیان در این حوزه شناسایی شده که پس 
از تأمین اعتبار می‌توانیم با کمک این شرکت‌ها 
حفاظت مؤثر و بهینه از محیط‌زیست داشته باشیم.

 
ایسنا/ سرهنگ جمشید محبت‌خانی، فرمانده 
یگان حفاظت سازمان حفاظت محیط‌زیست 
گفت: از روز نخست حادثه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست پیگیر درمان محیطبان سیاهکلی در 

تهران بود. 
شرایط درمان وی فراهم شد و تا پایان هفته از 

بیمارستان مرخص می‌شود.
 

لایوساینس/ یک ظرف مملو از سکه‌های طلا در 
شهر باستانی یونانی واقع در ترکیه کشف شد. 
باستان‌شناسان می‌گویند این سکه‌ها در ایران 

باستان ضرب شده است.
 

ایسنا/ محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس‌جمهور 
در دولت سیزدهم گفت: متهمین پرونده فرش‌های 
سرقتی سعدآباد از نظر دستگاه قضایی مشخص 
هستند و رسیدگی به این پرونده در حال پیگیری 

. ست ا

 
میراث آریا/ محمدجواد ساوری، مدیرکل میراث‌ 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان گلستان 
با اشاره به انتصاب شهردار ویژه بافت تاریخی 
گرگان، از انتصاب مهستی قدس‌ولی به‌ عنوان 
اولین شهردار بافت تاریخی گرگان خبر داد و گفت: 
ضرورت تأسیس و تشکیل شهرداری شهر تاریخی 
استرآباد )گرگان( از 7 سال قبل با تأسیس پایگاه 
ملی این شهر تاریخی مطرح شد و خوشبختانه 
این موضوع با پیگیری‌های انجام شده چندساله 

به نتیجه رسید.
 

ایسنا/ محمد ثابت اقلیدی، مدیرکل میراث 
ن  ستا ا ستی  یع‌د صنا و  ی  شگر گرد  ، فرهنگی
فارس از اختصاص اعتباری بالغ‌ بر ۴۳ میلیارد 
تومان برای اجرای پروژه‌های حفاظتی و مرمتی 
محور ساسانی این استان خبر داد و گفت: پروژه 
حفاظت، آماده‌سازی و مرمت آثار در منظر جهانی 
باستان‌شناختی ساسانی فارس در شهرستان‌های 
فیروزآباد، کازرون و سروستان تا یک ماه دیگر 

اجرایی می‌شود.
 

تسنیم/ امیر شمشکی، مدیرکل دفتر زمین‌شناسی، 
مهندسی و زیست‌محیطی سازمان زمین‌شناسی 
گفت: ما در محدوده شهر تهران بویژه در جنوب و 

جنوب‌غربی هم فرونشست زمین داریم. 
البته فرونشست‌هایی که داخل محدوده شهر 
خ  خ‌شان پایین‌تر است و نر تهران هستند نر
25 سانتی‌متر که گفته می‌شود تنها یک‌بار طی 
سال‌های گذشته و در یک نقطه گزارش شده است. 
در اکثر مناطق نرخ فرونشست در حالت بیشینه 16، 
17 سانتی‌متر و متوسط نرخ فرونشست در تهران 6، 

7 سانتی‌متر است. 
منطقه 20 با فرونشست درگیر نیست؛ منطقه 21 و 
22 هم به‌ مقدار کم و بیشتر از همه، مناطق 17 و 18 

و 19 درگیر فرونشست هستند.

میراث آریا/مهدی ارباب‌نیا، معاون میراث فرهنگی 
استان البرز از بررسی نقشه حریم ۱۷ اثر تاریخی 
شهر کرج برای بارگذاری در نقشه طرح تفصیلی در 

شورای حریم استان خبر داد.

اطفای حریق در جنگل‌سوزی‌ها قوانین خاص خود را داردخبر در خبر

عملیات خطرناک

»ایران« از رسیدن آب به سرخه حصار تا 20 روز آینده خبر می‌دهد

تعیین تکلیف پارک چیتگر توسط منابع طبیعی

با تلاش دوستداران محیط زیست و دادستان 
تهران آب بالاخره به سرخه حصار و چیتگر 
رسید تا درختان خشکیده این پارک‌ها 
این  آبیاری شوند.  15 سال  از  پس 
ماجرا پس از رسانه‌ای شدن ماجرای 
خشکیدگی 16 هزار اصله درخت در 
پارک جنگلی چیتگر و سرخه حصار 
توسط دوستداران محیط زیست 
اتفاق افتاد. انتشار تصاویر 
خشک شدن چند صد درخت 
در چیتگر و احتمال قطع آنها، 
در نهایت پای دادستانی تهران 
را به ماجرا باز کرد. تا جایی 
که دادستان تهران و سرپرست 
دادسرای ناحیه 37 )ویژه 
انفال( از محل مورد اشاره 
بازدید میدانی انجام داد 
حضور  با  را  جلساتی  و 
دستگاه‌های متولی برگزار 
کرد. پس از این جلسات 
بود که دستوراتی توسط 
دادستانی برای جلوگیری 
از خشک شدن درختان 
پارک‌های جنگلی صادر 
شد. دستوراتی که در 
نهایت نتیجه داد و 
باعث شد تا پارک 
جنگلی چیتگر پس 
از 15 سال به آرزوی 
یعنی  خود  دیرینه 
مستمر  ی  ر بیا آ

برسد. مدیر کل منابع طبیعی استان تهران می‌گوید 
تا 20 روز آینده نیز آب به سرخه حصار خواهد رسید تا 

این درختان نیز از خطر خشکسالی رها شوند.

ماجرا از کجا آغاز شد؟
تاش برای نجات درختان چیتگر از خردادماه 
سال‌جاری آغاز شد. روزنامه ایران در تاریخ 7 خردادماه 
سال‌جاری از خشکیدگی درختان چیتگر و سرخه حصار 
به دلیل بی‌آبی و آفت زدگی خبر داده بود. مدیرکل 
سازمان منابع طبیعی استان تهران به »ایران« گفته 
بود تنش آبی این با را بر سر درختان آورده است و 
برای جلوگیری از این روند لازم است تا این درختان 
به صورت هفتگی تا 15 لیتر آبیاری شوند. بعد از ورود 
دادستانی به ماجرای خشکیدگی درختان چیتگر، 
»ایران« در تاریخ 3 تیرماه سال‌جاری در گزارش 
دیگری از دستور دادستانی تهران برای احیا و حفاظت 
از پارک‌های جنگلی برای جلوگیری از این وقایع تلخ 

داد. خبر 
 مدیر کل منابع طبیعی استان تهران تأکید می‌کند 
با رسیدن آب وضعیت درختان چیتگر بزودی بهبود 
نسبی خواهد یافت. رضا بیانی از آبیاری مستمر پارک 
چیتگر پس از 15 سال با دستور دادستانی تهران با 
همکاری شهرداری تهران و شرکت آب خبر می‌دهد: 
پیگیری‌های خاصی را با همکاری دادستانی استان 
انجام دادیم که باعث شد اتفاقات خوبی برای پارک 
جنگلی چیتگر رقم بخورد. درحال حاضر، آب با 
همکاری شرکت آب و فاضلاب منطقه ۲۲ دوباره به پارک 
چیتگر رسیده است و آبیاری این پارک پس از حدود ۱۵ 

سال به‌صورت مستمر انجام می‌شود.

رسیدن آب بزودی در سرخه حصار
مدیرکل منابع طبیعی استان تهران از انعقاد قراردادی 
توسط شهرداری منطقه ۱۳ به ارزش ۵۰ میلیارد تومان، 
برای احیای حدود شش حلقه چاه با هدف آبیاری 
درختان سرخه حصار خبر می‌دهد و می‌گوید: این 

اتفاق، طی بازه زمانی 20 روز آینده اجرایی 
خواهد شد که تحول بزرگی در 

زمینه آبیاری درختان را در سرخه حصار رقم خواهد زد.
وی ادامه می‌دهد: درحال حاضر نزدیک به 1400 اصله 
درخت در سرخه حصار دچار خشکسالی شدید هستند 
که پس از انتقال آب باید نسبت به جایگزین کردن 
آنها اقدام شود. همچنین طرح درختان جایگزین از 
سوی منطقه ۱۳ ارائه و درکمیته فنی مصوب شد و مورد 
تأیید دفتر جنگلداری سازمان قرار گرفت. شهرداری 
منطقه ۱۳ اعلام کرده که همزمان با قطع درختانی که 
مجوز قطع گرفته‌اند، درختان بر اساس طرح مصوب 

کاشته می‌شود.

ثبت سند پارک چیتگر به نام منابع طبیعی
بیانی از ثبت سند پارک چیتگر به نام منابع طبیعی 
خبر می‌دهد و می‌گوید: اسناد مالکیت پارک چیتگر 
با توجه به اینکه در محدوده شهر تهران است را به نام 
منابع طبیعی ثبت کردیم و مدیرکل ثبت در این زمینه 
هماهنگی لازم را انجام داد. این اقدام باعث می‌شود تا 
اگر تخلفاتی در این زمینه اتفاق بیفتد، بر اساس سند 
مالکیت امکان شکایت برای سازمان منابع طبیعی 

وجود داشته باشد.
مدیرکل سازمان منابع طبیعی استان تهران از تلاش 
برای جایگزینی بیش از 1000 هزار اصله درخت بیش از 
3 ساله برای جبران خشکیدگی چیتگر خبر می‌دهد. 
بیانی پیش از این به »ایران« گفته بود بسیاری از 
گونه‌هایی که در حال حاضر در پارک جنگلی چیتگر 
وجود دارند متناسب با شرایط آب و هوایی و جغرافیایی 
این منطقه نیستند. او اطمینان می‌دهد که درختان 
جدیدی که قرار است در چیتگر کاشته شوند با 
محیط این پارک سازگار باشند و می‌گوید: بر اساس 
هماهنگی‌های انجام شده این درختان سازگار با 

محیط این پارک هستند و تاش کردیم تا درختان 

پهن‌برگ، با نیاز آبی کم و بومی منطقه مانند اقاقیا، 
زبان گنجشک و بلوط را برای این کار انتخاب کنیم. 
مدیر کل منابع طبیعی استان تهران معتقد است با 
رسیدن آب وضعیت درختان چیتگر به طور نسبی 
بهبود خواهد یافت. این درختان به دنبال عدم آبیاری 
مناسب دچار خشکیدگی شدید یا طغیان آفت‌ها 
شدند. همچنین با هر یک درجه افزایش دما، حدود 
۱۰ درصد نیاز آبی گیاه افزایش می‌یابد. درصورت تأمین 
نشدن این نیاز آبی، درخت دچار مشکلاتی مانند 

آفت‌زدگی می‌شود.
بیانی از پلاک‌کوبی درختان پارک‌های جنگلی احاله 
مدیریت شده، خبر می‌دهد و می‌گوید: با هماهنگی 
دادستانی، پلاک‌کوبی درختان در پارک‌های جنگلی 
احاله مدیریت شده در حال انجام است که درحال 
حاضر این کار از چیتگر آغاز شده است. این اتفاق 
می‌تواند در جلوگیری از تخلفات احتمالی مؤثر واقع 
شود. چراکه قطع و جابه‌جایی درختان با توجه به 
شناسنامه‌دار شدن آنها کمتر اتفاق خواهد افتاد و 
اگر درختی بدون مجوز قطع شود، شهرداری باید 
 پاسخگو باشد و ما هم از طریق دستگاه‌های نظارتی و 
قوه قضائیه علت قطع شدن درخت را پیگیری می‌کنیم 

و نحوه جایگزینی آن را جویا می‌شویم.
وی می‌افزاید: حکم دادگاه در صورت اثبات جرم متناسب 
با آن صادر می‌شود و با توجه به‌بند ب ماده ۱۲ قانون 
افزایش بهره‌وری مد نظر قرار می‌گیرد. حتی اگر تخلف 
در طرح‌های عمومی عمرانی صورت گرفته باشد، این 
ماده برای جبران خسارت درخت و خاک اعمال و 

خسارت به حساب خزانه دولت واریز می‌شود.

یاسمن صادق شیرازی
خبرنگار

گزارش 

دمنده‌های 
حال حاضر 

ایران مناسب 
آتش‌سوزی 

نیستند، زمان 
استفاده داغ 

می‌شوند، باک 
بنزین که در پشت 

آنها بدون هیچ 
عایقی قرار دارد، 
در اثر ضربه ترک 
بر‌می‌دارد، نشتی 
دارند و بخار آنها 

حتی ممکن است 
باعث حریق شود. 

در واقع دمنده با 
کیفیت هم وجود 

دارد اما بیشتر 
نمونه‌های چینی 

که قیمتی کمتر و 
خطرات بیشتری 

دارند، تهیه 
می‌شود

 سازمان منابع طبیعی 
 بر اساس سند مالکیت

  می تواند بابت تخلفات احتمالی 
در چیتگر شکایت کند


